



Sprawa: Petycja dot. opłaty skarbowej od pełnomocnictwa składanego
w postępowaniu elektronicznym
Znak sprawy: DSP12.846.1.2024
Kontakt: Kancelaria MF
tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Odpowiedź na petycję w sprawie opłaty skarbowej

Szanowny Panie,

w odpowiedzi na Pana wystąpienie z dnia 28 marca 2024 roku, zawierające postulat wprowadzenia zmian w ustawie o opłacie skarbowej¹, uprzejmie informuję.

Zakwalifikowanie wystąpienia jako petycji

Wystąpienie zostało poprawnie przez Pana zakwalifikowane jako petycja. Zgodnie z przepisami ustawy o petycjach², przedmiotem petycji może być w szczególności żądanie zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagającej szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji.

Zgłoszone żądanie

Przedmiotem petycji jest prośba o objęcie opłatą skarbową pełnomocnictw procesowych w postępowaniu elektronicznym.

¹ Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2111)

² Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 870)

Ustawa o opłacie skarbowej

Zgodnie z ustawą o opłacie skarbowej, opłacie tej podlega złożenie dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa (lub prokury), albo jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawie z zakresu administracji publicznej lub w postępowaniu sądowym.

Należy podkreślić, że obowiązek zapłaty opłaty skarbowej od złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa ma charakter następczy w stosunku do obowiązku złożenia tego dokumentu w sprawie z zakresu administracji publicznej lub postępowaniu sądowym. Dla określenia konieczności uiszczenia opłaty skarbowej i oszacowania jej wysokości w konkretnym stanie faktycznym, niezbędne jest najpierw dokonanie interpretacji przepisów na podstawie których powstaje obowiązek złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa, w tym przypadku przepisów Kodeksu postępowania cywilnego. Dopiero tak dokonana analiza, w połączeniu z regulacjami wynikającymi z ustawy o opłacie skarbowej, daje podstawę do ustalenia wysokości opłaty skarbowej w konkretnym przypadku.

Stanowisko Ministra Finansów

Istotą ustawy o opłacie skarbowej jest określenie przedmiotów tej opłaty oraz ich stawek. Obowiązki dotyczące złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa w postępowaniu sądowym są uregulowane w Kodeksie postępowania cywilnego, a obowiązek zapłaty opłaty skarbowej ma charakter wtórny.

W konsekwencji, zgłoszony w petycji postulat nie może być zrealizowany przez wprowadzenie zmian w ustawie o opłacie skarbowej.

Podstawa Prawna

1. Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2111)
2. Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 870)

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Monika Derejko-Kotowska

Dyrektor

Departament Podatków i Opłat Stanowiących Dochód Jednostek Samorządu Terytorialnego